
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.355 Segunda-feira, 10 DE ABRIL DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA LEGAL

PORTARIA Nº 02-2023 SECEX/CAL
Concessão de férias à servidora Zuleica Jacira Aires Moura.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSÓRCIO DA AMAZÔNIA LEGAL (CAL), 
no uso das atribuições e competências que lhe conferem o inciso VII da 
Cláusula 24 do Protocolo de Intenções, e inciso IX do art. 28 do Estatuto 
do CAL, considerando o que dispõe o art. 4º da Portaria nº 001-2022 PRE-
SIDÊNCIA/CAL, datada em 15 de julho de 2022, resolve:
Art.1º Conceder 60 (sessenta) dias de gozo de férias à servidora ZULEICA 
JACIRA A. MOURA, ocupante do cargo exclusivamente em comissão do 
quadro de pessoal do Consórcio Interestadual de Desenvolvimento Susten-
tável da Amazônia Legal, a contar de 10 de abril de 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
Brasília–DF, 05 de abril de 2023.
MARCELLO BRITO
Secretário Executivo
Consórcio Amazônia Legal

Protocolo: 924055
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso XII, da Constituição 
Estadual, e art. 6º da Lei Estadual nº. 7.215, de 3 de novembro de 2008, 
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO do cargo de Presidente da Fun-
dação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, a contar de 10 de abril de 2023
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE ABRIL DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO para 
responder, até ulterior deliberação, pela Presidência da Fundação Paraense 
de Radiodifusão – FUNTELPA, a contar de 10 de abril de 2023.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE ABRIL DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, e art. 6º da Lei Estadual nº. 7.215, de 3 de novembro de 
2008, ABÍLIO MARTINS JUNIOR do cargo em comissão de Diretor, com 
lotação na Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, a contar de 
10 de abril de 2023.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE ABRIL DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janei-
ro de 1994, e art. 6º da Lei Estadual nº. 7.215, de 3 de novembro de 2008, 
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO para exercer o do cargo em 
comissão de Diretor, com lotação na Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, a contar de 10 de abril de 2023.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE ABRIL DE 2023.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 924053

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 302 /2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2023/31234, de 09/01/2023.

CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES, ocupante 
do cargo de Assessor Técnico, matricula funcional nº 54181385/ 6, para 
a função de fiscal e SILVIA REGINA DE OLIVEIRA SOUSA BITTENCOURT, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula funcional  nº 
54181543/ 2, para Suplente do contrato abaixo discriminado, com vigência 
de 02/04/2023 a 01/04/2024, tendo como objeto Cooperação Recíproca 
entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades para promoção 
da integração ao mercado de trabalho, através da operacionalização de 
programas de Estágio de Estudantes, para atender as necessidades da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 02/04/2023.

CONTRATO EMPRESA
Nº 18/2023-CCG/PA ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ-APPA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 06 de abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 923905

PORTARIA Nº. 1.362/2023-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/387022, 
R E S O L V E:
autorizar ANA PAULA SILVA GOMES DE FREITAS, Secretária de Estado das 
Mulheres, a viajar no trecho Belém/Brasília-DF/Belém, no período de 10 
a 14 de abril de 2023, a fim de cumprir agenda institucional, concedendo 
para tanto 4 ½ (quatro e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.363/2023-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2023
 O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de no-
vembro de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/404113, 
R E S O L V E:
I. exonerar ANA KATIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO do cargo em 
comissão de Chefe da Secretaria Geral (JULGADORIA), código GEP-
-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 
15 de março de 2023.
II. nomear ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Secretaria Geral (JULGADORIA), código GEP-
-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 
15 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.364/2023-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/404113, 
R E S O L V E:
I. exonerar ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA do cargo em comissão de 
Chefe da Secretaria Geral (TARF), código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 15 de março de 2023.
II. nomear ANA KATIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Secretaria Geral (TARF), código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 15 de março 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


